esse possit, quæ rebus in adversis velut fortis ac generosus athleta exemplo Jobi ad patientiam ungaris. Quò spectat illud ejusdem sancti Patris Homil. 66, ad populum Athiencium sic perorantis: *Fastum*, inquit, *contrahit, et omnem excelsitudinem tororem tribulatio, et ad patientiam urgit, et humanarum rerum utilitatem revelat, et multam introducit sapientiam*. Quis prudens oleum istud rejicit, quo fortior evadit? Similia quoque habet Homil. 26, in Epist. 2 ad Corinthios, ubi de afflictionè loquens, ait cum fastum amputare, et segnitiam omnem excindere, atque ad patientiam instruere ac veluti innungere.

Falluntur itaque gravissimè qui afflictionibus oppressi, quòd impatientie signa exhibeant, quòd domus clamoribus et femine ejulatu replent, quòd in Deum hominesque maledicta erucunt, totum ab afflictione et tribulationibus provenire existimant, eùm id verè à pusilli et effeminati animi infirmitate proficiscitur; in quam omnis culpa Iulosemоди rejicienda est, non in afflictionem; que quantum est ex se et divinâ destinatione magis nutrit, fovet et amplificat, quam emeret, dederat aut extinguat patientiam; ad quam si non inungat, non nisi ab imbecillæ mentis vitio et angustâ provenit. Gaudet enim patientia duris; et virtus in infirmitate perficitur, 2 Cor. 12, 9. Cùm igitur vides Deum vulnera nostra develare et tribulationibus honorumque spoliatione quodammodo explicare atque exquirere, certum et evidens omninò signum est, ipsum de mediâ cogitare, et tanquam peritum medicum ac chirurgum plagas nostros sanare velle: ut enim illas curet, prius discooperiat et explicet necesse est, id quòd flagellis ac adversitatibus facit, quas omnes ad animi nostri medellam dirigit. Quare cum sancto Jobo in adversis non nimis quam in prosperis, et dum pungit aequè ac dum ungit, Deo gratias agere debeamus: siquidem utramque ad salutem nostram facit; illicirò enim tribulationibus nos exercet, quia hoc expedit nobis, et vitam nostram, vel otio torpescat, aut desperatione dispareat, modo prosperitatis, modo adversitatis salubri vicissitudine ac varietate dispensat. Quin inò temporalia hujus vite flagella longè certius esse divinæ electionis argumentum, majusque ad salutem nostram procurandam momentum habere, non solum à medicæ artis principis, sed ex animalium utroque tractatione, et à stirpium arborumque educatione petita similitudine luculenter ostendit sanctus Petrus Damianus lib. 8 Epist. 6, ita scribens: *Laudanda divina dispensatio, quæ ad hoc suos temporaliter verberat, ut à perpetuis eos flagellis abscondat; ad hoc premit, ut elevet; ad hoc secat, ut sanet; ad hoc deiecit, ut exaltet.* Qui enim bona agit, et mala suscipit; quidquid sibi justæ retributionis in terrâ subtrahitur, hoc illi de celo multipliciter cumulat. Porrò autem medici corporum quos desperant ad percipiendam passim eaque petierint alimenta relaxant; at quos erigendos esse conjunctim cuncta eis noxia delectationis edulia minaciter interdicit: antidota inasper et amara propinant, ut per amaritudinis haustum ad

Eliphaz Thamanorum rex; Baldad Sauchorum tyranus, Sophar Minorum rex. Unde confirmatur Jobum quoque regem existisse, nam aliquiq[ue] huiusmodi relictis regali ditione sua ex condito ad illum consolandum accessissent. Erat sane prestantissimum hoc officium, quod inter se confixerant, ut amicum aerumnis maximis oppressum consolarentur, et simul viro calamitoso summopere necessarium, quandoquidem, ut Socrates aiebat, τὸς μὲν νοσήσαντας, τὸς δὲ ἀσθενήσαντας οὐκ ἀπολείπει, infirmis medicos, miseris autem amicos oportet adesse. Est enim non exiguum miserorum levamentum, cum fidem amicorum et erga se benevolentiam agnoscent eo presertim in tempore, cum alia omni consolatione nudi et intimis doloribus afflictis in aliena benignitate conquiscent. Nulla certe re magis vera cognoscitur amicitia, quam si temporibus iniquis amici adsint, iuxta tritum illud apud Ciceronem: Amicus certius in re incerta certior, illudque Ovidii,

Seruit ut solvum spectatur in ignibus aurum,
Tempore sic duro est inspicienda fides.

Hinc Chilum apud Laertium lib. 4, cap. 4, dicere solebat, propius ad amicum adversam fortunam quam ad res secundas accurrendum, nam rebus prosperis advolant quilibet, etiam minus amici, at qui adsunt, cessante fortuna, hi verò sunt amici. Quamobrem prudenter monet Ecclesiasticus, cap. 6, 7: *Si possides amicum, in tentatione posside eum, et ne facile credas ei teipsum. Est enim amicus secundum tempus suum, et non permanebit in die tribulationis, etc.* Mirum sane, ac persus inusitatum, videre tres reges, propriis ditionibus relictis, ad amicum suum Jobum, bonis omnibus exutum, in afflictissimo illo statu visitandum et consolandum accurrere. Id quod suis momentis expendens et obstupescens Origenes lib. 5 in Job: « Non erant, inquit, tales beati illi viri quales nunc profecto sunt homines, malevoli, ingrati; quoniam bene est cuiuslibet, tunc illi amici sunt, et sinceri atque puri esse videntur; cum cuiuslibet tribulatio advenerit, tunc videlicet illi descendunt, et despicunt, et obliviscuntur. » Qui enim commodi gratia sunt amici, sublati commodi spe, deserunt amicitiam. Sed amicos secundae sperant, adversa probant. Unde Terentius Saperbus jam exul factus dixisse fertur, se tum denique cognovisse quos habuisset amicos fidos, quos infidos, cum neutris gratiam referre posset. Quis igitur Job in summâ sua afflictione à tribus potentissimis amicis fuerit visitatus, videri posset non omnino fuisse bonis omnibus spoliatus; nam, ut Ecclesiasticus ait: *Amico fideli nulla est comparatio: et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius.* Unde etiam Socrates, omnium Græcorum sapientissimus, dicere solitus est nullam esse possessionem pretiosorem vero bonoque amico, nec aliunde plus fructus capi, itaque præposterè facere multos, qui pecunie dispendium gravius ferunt quam amici iacturam, quique se beneficium perdidisse clamant gratis collatum, cum eo sibi conciliaverint amicum quo-

vis lucro potiore. « Amicus enim, ut Xenophon aiebat, est desiderabile nomen, homo vix apparet, in felicitatis refugium, vix inveniendi possessio, se cretorum receptor, indeficiens quies, amanda felicitas. » Sed cheu! que Jobi erat longè maxima felicitas illi, ipsi amici, qui ad ipsum in afflictissimo illo statu consolandum accesserant, nescio quo malo de sententiâ deducti, non tantum dolorem ejus non absterserunt aut levaverunt, sed potius refricârunt et exacerbârunt; fortassis diabolo singulari astu, in quo reliquam spem victoriæ suæ collocârât, illis illudente, et ad hoc instigante, ut nihil intentatum relinquere, quo impatiens aliquid videretur ex sanctissimi viri ore extorqueret. Unde eleganter D. Gregorius lib. 5 Moralium cap. 19, cum amicis illis vitâ comparat, quæ sepe numerò, et in incutitos decipiunt, se virtutes esse mentiantur. Quæmadmodum enim tres illi amici ad Jobum, ut eum in afflictione summâ constitutum solerant, accedentes, haudquaquam ipsum sunt consolati, sed dolores ejus novis doloribus accumulârunt, atque corporeas afflictiones gravioribus mentis vexationibus excolerârunt, sic etiam vitâ, non absimili astu, amicorum, id est, virtutum, se vestimentis contegunt, et quasi ad nos sustentandos ac roborandos accedunt, cum tamen ad animum omni gratiâ spiritali spoliandum et occidendum adveniant. Ceterum quid hi amici Job in primo congressu egerint consideremus.

VERS. 12. — CÔMEQUE ELEVASSANT PROCUL OCULOS SUOS (1), NON COGNOVERUNT EUM, ET EXCLAMANTES PLORAVERT, SCISSIQ[UE] VESTIBUS SPARSERVINT PULVEREM SUPER CAPUT SUUM IN COELUM. Describitur hoc loco gestus admirationis ac doloris, quem amici illi reges ad primum Jobi, plagis horrendis cooperti, atque in sterquilinio sedentes, aspectum attoniti ediderunt. Sed in primis spectanda verba: *non cognoverunt eum.* Quippe cognoverant Jobum opulentum et principem; non cognoscebant inopem et calamitosum hominem. Non enim est idemmet qui fuerat rex, et qui arum-

Formula מַעֲלֵם אֶת עֵינָיו מִן הָאֲדָמָה *sustulerunt oculos suos, adhibetur in rebus gravioribus que cum fortiore quadam animi commotione advertuntur, vid. e. c., Genes. 15, 10; 45, 29. Num. 24, 2; aliter, אֶת עֵינָיו מִן הַלְּוָיִקְוֹ, emittis, sub primum scilicet aspectum, et tamen distantia, quâ prius Jobum facili agnovissent. A. Schultens illud מִן הָאֲדָמָה existimat ad exaggerandum Jobi calamitatem positum, qui tam foedis vicibus diluere, tam tetrum quoque exhalaret odorem, ut procul horrorem inuenteret, neque quisquam proflis ad eum accedere audeat; metu contagiosis. Hinc sicut instruitur Ps. 38, 12, ad quem loc. con. not. Hinc faciunt Arætei verba, quibus suam descriptionem hominis elephantiasis affecti concludit: « Talis quum est, quis non aut uigat? aut quis non avertetur, licet ciliis, aut pater, aut etiam germanus frater sit, quum cmetus sit, nec morbus communicetur? » Hebr.: *Pulverem super capita sua iaculati sunt celum versus, more lugentium, vid. Osæ 7, 2. Sam. 15, 19. Ezech. 27, 50. Thren. 2, 10. Act. 12, 25.* Hic verò gestus dolentium, pulverem celum versus super capita iaculantem, eo spectasse videtur, ut inde tanquam tristi nebula ac nube capita sua cooperta jacerent testarentur. Eodem ritu et Achilles Patroci sui mortem plorasse describitur lib. 2, 22. (Rosemuller.)*

nosus et pauper est: alius est quem felicitas exehit, et quem fortuna deprimit. Etsi enim homo semper sit homo, non tamen in quavis fortunâ idem homo est. Mutat homo cum honore formam, neque in prosperâ fortunâ eundem illum invenies. Non enim qui privatus fuerat, ille idem est qui ad honores ascendit, et contra; alius est, quamvis perseveret in eadem naturâ.

Honores mutant mores, imò et personam. Alia persona mox est sui eodem nomine. Unde non mirandum, si amici illi quondam Jobi eum non cognoscebant jam sermimosum, quem paulò ante florentem viderant. Ceterum que admirationis ac doloris planetosque signa ediderint contemplantur: *Scissis, inquit, vestibus sparserunt pulverem super caput;* ac scindere quidem vestimenta doloris esse significationem superiori capite, ad vers. 20, annotavimus. Eandem quoque significationem habet illa pulveris supra caput aspersio, quam etiam in Threnis suis describit Jeremias, 2, 10, dicens: *Sederunt in terra, conticuerunt senes filie Sion, consperserunt cinere capita sua; accincti sunt ciliciti, etc.* Isdem igitur gestibus tres illi reges uti sunt ad vehementem summatupere ac dolorem in amici calamitate declarandum, et ad se aliquo tenis afflictio moribus conformandum. Prudentissimum sanè erat et humanitatis plenum hoc eorum consilium, et aptissimum consolationem auspicandi principium, nisi illud postmodum, nescio quo spiritu instigati, aculeatis suis increpationibus vitâissent. Nihil enim ad dolorem aliquem alleviandum aut mitigandum accommodatis quàm similem illi fieri ac lugentis gestus habitumque assumere, et sic quodammodo doloris partem in se transferre, meroreque cum amico dividere ac dimidiare. Nam, ut rectè docet Cicero lib. 5 Tusculanarum, hæc sunt officia consulantium tollere agritudinem funditis, aut sedare, aut detrahere quam plurimum, aut suppressere, nec pati manere longius, aut ad aliam traducere. Omnibus nempe modis fulcendi sunt qui corrumpi, nec coherere possunt propter magnitudinem agritudinis. Consolatorum ergo partes subituri tres illi reges, primum et ante omnia condolentium gestus habitumque induunt, et exclamantes ploraverunt, scissisque vestibus sparserunt pulverem super caput suum, etc. Quod magno judicio accuratè expendens Origenes lib. 5 in Job annotat illos eo consilio hoc fecisse, ut ejus factum imitando summam agro consolationem, et quem poterant maximum honorem exhiberent. Quasi dicerent: « Que fecisti, o Job, facimus, et que gessisti gerimus: vestimenta nostra scindimus, et terram supra capita nostra espargimus. Sic namque et tu fecisti ante pànhulum, et o Job; utinam ceteros dolores tuos tecum dividere possemus! » Hæc sanè condolentiâ multò magis Jobum honorant et consolati sunt, quàm si verbis tantum, etsi magnificis, intimum doloris sui sensum expressissent. Non enim dolorem alterius rectè consolator sublevari, nisi simul cum eo etiam doleat, quemadmodum ferrum cum alio ferro (ut sanctus Gregorius ait) non bene coheret, nisi utrumque igne mollescat. Ita nimirum Christus quoque lacrymatus fuit Joan.

11, 35, ubi Mariam fratris sui Lazari mortem deplorare vidit; et Apostolus monet nos Rom. 12, 15, *flere cum flentibus, que condolendi atque collacrymandi ratio in consolando plurimum valet.*

VERS. 15. — ET SEDERVNT CUM EO IN TERRA SEPTEN DIERUM ET SEPTEN NOCTIBUS, ET NEMO LOQUERATUR ILI VER-

(1) Sederunt tanquam in pulvere, luctumque septem diebus produxere, quasi mortuum lugerent, gementes semper luctusque in silentio, neque cum eo loquentes, neque loqui cogentes. Silentium nominis post septem dies tandem abruptum. Doloris, qui verbus non posset significari, meliùs silentio poterat. Et iam turbis Jobi animus agitabatur, ut amicum exhortationes nec satis animadvertere posset, nec loquentium sermones quietus audire. Si qua tunc dedissent verba, labæctandum his potius animum, et irritandum vulnus potius, quam mitigandum fore arbitrabatur. Perseverasse illos assidue septem solidis diebus apud Jobum, Olympiodorus non credit, ratus venturasse tantummodo ad illum sapius, et juxta assedisse. Sed textus aperte contrarium docet, Origenes, sive alius scrijtor Commentariorum in Jobum sub ejus nomine, censet, toto illo spatio septem dierum ac noctium ita inhaesisse Jobo amicos, ut neque cibo neque potu recreati, divinâ et supra naturam virtute sustentarentur. Censet amicos ab Jobo domum deductos, minime decere arduitate, illos in loco sordido et in viâ esse, ubi lætæntis plenum hoc eorum consilium, et aptissimum consolationem auspicandi principium, nisi illud postmodum, nescio quo spiritu instigati, aculeatis suis increpationibus vitâissent. Nihil enim ad dolorem aliquem alleviandum aut mitigandum accommodatis quàm similem illi fieri ac lugentis gestus habitumque assumere, et sic quodammodo doloris partem in se transferre, meroreque cum amico dividere ac dimidiare. Nam, ut rectè docet Cicero lib. 5 Tusculanarum, hæc sunt officia consulantium tollere agritudinem funditis, aut sedare, aut detrahere quam plurimum, aut suppressere, nec pati manere longius, aut ad aliam traducere. Omnibus nempe modis fulcendi sunt qui corrumpi, nec coherere possunt propter magnitudinem agritudinis. Consolatorum ergo partes subituri tres illi reges, primum et ante omnia condolentium gestus habitumque induunt, et exclamantes ploraverunt, scissisque vestibus sparserunt pulverem super caput suum, etc. Quod magno judicio accuratè expendens Origenes lib. 5 in Job annotat illos eo consilio hoc fecisse, ut ejus factum imitando summam agro consolationem, et quem poterant maximum honorem exhiberent. Quasi dicerent: « Que fecisti, o Job, facimus, et que gessisti gerimus: vestimenta nostra scindimus, et terram supra capita nostra espargimus. Sic namque et tu fecisti ante pànhulum, et o Job; utinam ceteros dolores tuos tecum dividere possemus! » Hæc sanè condolentiâ multò magis Jobum honorant et consolati sunt, quàm si verbis tantum, etsi magnificis, intimum doloris sui sensum expressissent. Non enim dolorem alterius rectè consolator sublevari, nisi simul cum eo etiam doleat, quemadmodum ferrum cum alio ferro (ut sanctus Gregorius ait) non bene coheret, nisi utrumque igne mollescat. Ita nimirum Christus quoque lacrymatus fuit Joan.

SEPTEN DIERUM ET SEPTEN NOCTIBUS, non quòd essent ibi continue, quia oportebat eos aliquando refici et quiescere, sed quia tanto tempore sederant ibi, horis scilicet convenientibus; et istud est unum de remediis contra dolorem hominis afflicti, quando videt sibi remansisse amicos fideles, qui inter majora bona hominis computantur, quando videt eos sibi verè compati, ut habetur 2 Rhetorice, quia sicut trahis ponderosa faciliùs portatur ab homine, quando habet aliquos secum comportantes, sic tristabile et dolorisum faciliùs sustinetur ab homine, quando videt aliquos sibi compatiens, quasi partem doloris sui secum partientes.

VIDEBANT ENIM DOLOREM. Credebant enim Job ita tristitiam et impatienciâ propter magnitudinem miserie oppressum, quòd non esset dispositus ad recipiendum verba eorum, licet aliter esset in re, ut patet ex predictis, et idèò secundum suam estimationem expectabant horum quòd passio tristitie et impatiencie ipsius Job transisset, saltem in parte, ita quòd vellet eorum verba recipere. Ex hoc habemus documentum quòd homines in passione positi non sunt pro tunc corripendi, quia non sunt correctionis receptivi; sed expectandum est quousque passio transeat, ut sic correctionem melius accipiant, et ei acquiescant. (Lysanus.)

In maximis luctibus silentium solenne est. Lamert. 2, 10; vel, primò planè nihil loquebantur. Mirum est viros sapientissimos, etc., tamdiu obtinuisse; sed obstupescerant ad tantam calamitatem, ut initio non haberent quòd hiscerent. Non repererunt consolationis exordium, partim, quòd doloribus ejus participarent; partim, quòd calamitatis magnitudinem vulgaria non admitteret solatia; partim, quòd lassierent de causâ harum afflictionum; partim, quòd desiderant quò animo Jobus esset. Inopportuna benevolentia sæpè inimicitia est; et agritatis sæpè sermo aut loquacitas medicorum aut eorum qui irrisunt, molesta est; silentium malum. Vel secundò, nullam verbum, intellige objurgatorium, quia plurima postea locuti sunt, que etiam antea meditati sunt; sed inhumanum putabant adeò calamitosum aspero sermone exultare, etc. Vel, tertio, hæc verba non sunt referenda